
 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 
  

 
Delibera n°  15 
Del  30/06/2021 

COPIA Deliberazione  del Consiglio  Comunale   
 
Adunanza  STRA ORDINARIA di PRIMA convocazione –seduta pubblica contingentata– 
 
 
OGGETTO : Approvazione delle Tariffe Tari - Anno 2021 
 
L’anno 2021 il giorno TRENTA  del mese di GIUGNO  alle ore 18.05 a seguire, nella 
sala delle adunanze consiliari. 
Convocata con appositi avvisi, spediti a domicilio ai Consiglieri Comunali, gli stessi 
così risultano all’appello nominale: 
 

N° CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
1.  PUCCI Franco Rosario X  
2.  GALLO Bernardo X  
3.  VESCIO Francesco X  
4.  AIELLO Mariarosa X  
5.  PUGLIANO Giancarlo  X 
6.  VERGORI Giuseppe X  
7.  AIELLO Giuseppe X  
8.  BARTOLOTTA Giuseppe Giovanni  X 
9.  DE SANTO Luigina X  

10.  ISABELLA Valentina Angela X  
11.  VESCIO Gennaro  X   

  
Assegnati  N. 11  Presenti  9 
In carica   N. 11 Assenti  2 

 
 

 
Partecipa il Segretario  Comunale verbalizzante Dott.Antonio Grutteria -   
La seduta è pubblica  contingentata –  
Constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione (mascherina e guanti) e disposti 
assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni 
governative in materia di emergenza sanitaria da COVID-19,; 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco-Dott. Pucci Franco Rosario , assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI - ANNO 2021.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti:  

• l’art. 1 commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire dal 1° 
gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 
2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);  

• l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere dall'anno 2020, 
l'abolizione dell'Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI)  

• l'art. l'art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;  
• l'art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all'Autorità di regolazione per l'energia, reti 

ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed 
assimilati, tra le quali specificamente:  

 
 "... predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di 
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 
efficienti e del principio 'chi inquina paga ... " (lett. f);  
 
“.. approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall'ente di governo dell'ambito 
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento ..." (lett. h);  
 
 "... verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi ...";  
 
Richiamate,  

• la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono stati definiti i 
"criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato 
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021", ed in particolare l'art. 6, rubricato ““Procedure di 
approvazione”, che prevede che il Piano Economico Finanziario, predisposto annualmente dal 
gestore, secondo quanto previsto dal MTR (All. A - delibera n. 443/2019), sia poi validato “... 
dall'Ente territorialmente competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di terzietà 
rispetto al gestore ...",e quindi, all'esito delle determinazioni assunte dallo stesso ente, trasmesso ad 
ARERA che, "...verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 
trasmessa ...", in caso positivo, procede all'approvazione;  

• La deliberazione n. . 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento 
di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell'ente territorialmente 
competente”; 

 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Martirano Lombardo è stato costituito il 
l'ATO di Catanzaro per l'esercizio in forma associata ai sensi dell'articolo 4 della L.R. 11 Agosto 2014 n.14, 
delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione anche integrata dei rifiuti – Rep. 14 del 16/02/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni e che all'interno di questo è stato individuato l'Ambito di Raccolta 
Ottimale di Lamezia Terme;  
 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  del  30/06/2021 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2021 PER LA TASSA RIFIUTI;  
 
Preso atto che, 

• Il Piano Economico Finanziario approvato ammonta ad € 121.727,83 ; 

• ai sensi dell'art. 6.2 della Deliberazione n. 443/2019 di ARERA il Piano Economico Finanziario è 
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati;  

 2
 



 
Considerato che ai sensi dell'art. 6, comma 6 della Delibera n. 443/2019 di ARERA, come precisato nella 
Nota di approfondimento IFEL del 02.03.2020 richiamata in narrativa, "... i prezzi risultanti dal PEF finale 
validato dell'ETC costituiscono i prezzi massimi del servizio che possono essere applicati agli utenti dei 
servizi - e quindi assumono piena ed immediata efficacia - fino all'approvazione da parte dell'Autorità ... ";  
 
Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che è stato applicato il metodo normalizzato di cui al 
D.P.R. 158/1999; 
 
PRESO ATTO ; 

• dei parere favorevoli ex art. 49 e 147 D.Lgs. n. 267/2000, espressi dai Responsabili del Servizio  in 
ordine alla regolarità tecnica e  alla regolarità contabile;  

 
 Visto il parere favorevole espresso da Revisore Unico dei Conti;  
 
Richiamato, inoltre, il coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 – ter del Decreto 
Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;  
 
Visti: 

• la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; Visto il D.lgs n. 267/2000 
• il D.lgs n. 118/2011  
• lo Statuto Comunale;  
• la Legge n. 178/2020 (legge di stabilità 2021);  
• il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali  

 
Dopo ampia  discussione con l’intervento dei vari Consiglieri si passa alla votazione per cui:  
Con la seguente votazione:  voti favorevoli: n 06  contrari:0; astenuti: n 03 ( De Santo Luigina-Vescio 
Gennaro-Isabella Valentina Angela) espressi in forma palese da n 09 consiglieri votanti su n 09  presenti e 11 
assegnati ed in carica 

DELIBERA 
 
 Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate:  
 
Di approvare, quindi, per l'anno 2021, l'articolazione tariffaria del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARI)", allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Di quantificare in € 121.727,83  il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto che, in via 
previsionale, viene assicurata l'integrale copertura dei costi del servizio, quale risulta dal Piano Economico 
Finanziario approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/06/2021  
 
Di stabilire che il versamento TARI è effettuato,per l'anno 2021,in numero 3 rate,con 
scadenza,rispettivamente,il 30 novembre 2021, il 31Gennaio 2022 ed il 31 Marzo 2022; 
 
 Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze ai sensi 
e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 
6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
 
Infine, 
 il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli: n 06  contrari:0; astenuti: n 03 ( 
De Santo Luigina-Vescio Gennaro-Isabella Valentina Angela) espressi in forma palese da n 09 consiglieri 
votanti su n 09  presenti e 11 assegnati ed in carica 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 

 3
 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
Provincia di Catanzaro 

 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
 
          Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO: Approvazione delle Tariffe Tari - Anno 2021 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 
 
Martirano Lombardo  lì 25/06/2021   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 
                               f.to Dott. Vescio Francesco 
 
 
 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione 
sopra indicata.    

 
Martirano Lombardo , lì 25/06/2021   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
       f.to Dott. Vescio Francesco 
              

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 4
 



Comune di Martirano Lombardo 
 

(Provincia di Catanzaro) 
 
 
Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
 IL    SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE   
      
    f.to  Dott. Pucci Franco Rosario      f.to   Dott. Antonio Grutteria  
    
 
 
Rep. Pubbl. n. _________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi 

dal 01/07/2021come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 
 

L’operatore dell’Albo Pretorio                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to  Dott. Antonio Grutteria  
----------------------------------------- 

 
 

Il sottoscritto inoltre 
 
 
  A T T E S T A 

 
 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  01/07/2021 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

� Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria 

  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale li  01/07/2021 
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 
 
                                                                                                               _________________________ 
 

 

 5
 


	COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO
	Provincia di Catanzaro

